21

Requerimento de nº. 055/2025/Gab13 - CMM.

Autor: Ubirajara Sompré

Assunto: Solicitação de instalação de câmera de segurança nos semáforos em frente ao Aeroporto de

Marabá (BR-230 – Amapá).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marabá

O Vereador Ubirajara Sompré, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente

requerer,  à Mesa Diretora que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Marabá,

com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Institucional,  à  Departamento  Municipal  de

Transporte Urbano (DMTU) e  ao  Departamento Nacional  de Infraestrutura de Transportes (DNIT),

solicitando  a  instalação  de  uma  câmera  de  segurança  nos  semáforos  localizados  em  frente  ao

Aeroporto de Marabá, situado na BR-230, bairro Amapá, Marabá – PA.

Justificativa:

A solicitação tem como objetivo reforçar a segurança no trânsito e ampliar o monitoramento em um

dos trechos mais críticos da cidade de Marabá: o perímetro em frente ao Aeroporto João Corrêa da

Rocha, na BR-230, bairro Amapá.

Este ponto registra recorrentes acidentes de trânsito, muitos deles com alta gravidade e até com

vítimas fatais. Casos recentes, como o da irmã de um policial militar e do assessor parlamentar desta

Câmara Municipal, que infelizmente vieram a óbito em acidentes nesse mesmo local, demonstram a

urgência de medidas preventivas e de controle mais eficaz.

A instalação de uma câmera de segurança nesse trecho servirá como instrumento essencial para:

 Monitorar o fluxo de veículos em tempo real;

 Inibir o excesso de velocidade e avanço de sinal;

 Registrar ocorrências com valor probatório;

 Apoiar ações integradas entre os órgãos municipais e federais de trânsito e segurança.

Além de sua importância para a fiscalização e prevenção, o equipamento pode salvar vidas, servindo de

alerta e responsabilização para motoristas imprudentes.
Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13

Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

22

Por estar em uma rodovia federal, é fundamental o envolvimento do DNIT, junto aos órgãos municipais,

para viabilizar a implementação da medida.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação do presente requerimento e reforço

o apelo ao Poder Executivo e aos órgãos competentes para que esta demanda seja tratada com a

máxima urgência e responsabilidade.

 Plenário Tiago Koch, 05 de junho de 2025.

Atenciosamente,

Ubirajara Sompré

Vereador da Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 13
Email: Gab13.ubirajarasompre@gmail.com

		2025-06-05T18:08:15-0300